



पावर ग्रिड कॉर्पोरेशन ऑफ इंडिया लिमिटेड  
(भारत सरकार का उद्यम)  
**POWER GRID CORPORATION OF INDIA LIMITED**  
(A Government of India Enterprise)

## प्रेस विज्ञप्ति

तत्काल उपयोग हेतु /For Immediate Use

दिनांक 08/04/2021

### भारत का अमृत महोत्सव के अंतर्गत पावरग्रिड चंदौती विद्युत उपकेंद्र का समर्पण

गया: आज दिनांक 08/04/2021 को बिहार के चंदौती (गया) में 400/220/132 के. वी. पावरग्रिड विद्युत उपकेंद्र का समर्पण भारत का अमृत महोत्सव, आज़ादी के 75 वर्ष के उपलक्ष में किया गया। चंदौती उपकेंद्र के उदघाटन से BSPTCL के चंदौती, बोधगया, रफीगंज एवं सोननगर उपकेंद्र के ज़रिए गया रोहतास एवं औरंगाबाद जिले में बिजली की आपूर्ति होगी। ₹240 करोड़ के लागत से बना यह उपकेंद्र 765 के. वी. गया उपकेंद्र के ज़रिये राज्य की नेशनल ग्रिड से कनेक्टिविटी को मजबूती प्रदान करेगा। सबस्टेशन में 2100 एमवीए की परिवर्तन क्षमता होगी। यह सबस्टेशन इंटर-स्टेट ट्रांसमिशन सिस्टम (ISTS) और बिहार के राज्य नेटवर्क के बीच एक प्रमुख लिंक होगा। इस अवसर पर पावरग्रिड के वरिष्ठ अधिकारीगण मौजूद थे।

#### **Dedication of POWERGRID Chandauti Substation under Bharat ka Amrit Mahotsav celebrations**

08/4/2021 Chandauti (Gaya), Bihar: 400/220/132 kV sub-station of POWERGRID was dedicated today during the Bharat ka Amrit Mahotsav celebrations which marks 75 years of independence. The sub-station shall have a transformation capacity of 2100 MVA. The sub-station will be a major link between the Inter-State Transmission System (ISTS) and the state network of Bihar. This sub-station shall be connected with ISTS at existing 765/400 kV Gaya sub-station of POWERGRID at one end and Nabinagar (3x660 MW) generation project at other end through high capacity 400 kV double circuit lines. Thus, the Chandauti sub-station shall help in bringing additional power from National Grid and Nabinagar generation project to the Gaya, Rohtas and Aurangabad districts with security and reliability, by supplying power to the existing sub-stations of BSPTCL located at Chandauti, Bodhgaya, Rafiganj and Sonenagar. The sub-station shall be connected to 765/400 kV Gaya sub-station and shall further strengthen the National Grid interconnection of the state.

जारीकर्ता: अंकुर कुमार  
अधिकारी (जनसम्पर्क) पावरग्रिड पूर्वी क्षेत्र-1  
केन्द्रीय संचार: नरेश कुमार  
वरि. महाप्रबंधक (केन्द्रीय संचार) naresh@powergridindia.com